
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/ 
30-10-2023 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση 
της επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και 
εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού και αντιμε-
τώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και εκ-
φοβισμού» (Β’ 6311).

2 Κατάργηση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Οπτική και Όραση» 
της Ιατρικής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα 
Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών 
και το Τμήμα Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98959/ΓΔ4 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/ 
30-10-2023 υπουργικής απόφασης «Συγκρότη-
ση της επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης 
και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού και αντι-
μετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και 
εκφοβισμού» (Β’ 6311).

H YΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 και 15 του ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονι-

κά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

3. Τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 87041/Γ1/15-07-2025 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 855).

11. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

12. Την υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Συγκρότηση της επιστημονικής επιτροπής 
αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων χειρισμού 
και αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολικής βίας και 
εκφοβισμού» (Β’ 6311).

13. Την υπό στοιχεία 149873/ΓΔ4/13-12-2024 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 123399/
ΓΔ4/30-10-2023 υπουργικής απόφασης “Συγκρότηση της 
επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης 
πρωτοκόλλων χειρισμού και αντιμετώπισης περιστα-
τικών ενδοσχολικής βίας και εκφοβισμού» (Β’ 6311)”» 
(Β’ 7156).

14. Την υπ’ αρ. 65/24-10-2023 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 30-10-2023) εισήγηση του ΙΕΠ.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-

σμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/454/92948/Β1/ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4544

59303

21.08.2025 11:49:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59304 Τεύχος B’ 4544/20.08.2025

25-07-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν 

σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/30-10-2023 

υπουργική απόφαση «Συγκρότηση της επιστημονικής 

επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων 

χειρισμού και αντιμετώπισης περιστατικών ενδοσχολι-

κής βίας και εκφοβισμού» (Β’ 6311), ως προς τον Πρόε-

δρο της επιτροπής της ενότητας Α και η ενότητα Α δια-

μορφώνεται ως εξής:

«Α. Τη συγκρότηση επταμελούς, άμισθης, επιστημονι-

κής επιτροπής με την ακόλουθη σύνθεση:

1. Ιωάννης Παπαδομαρκάκης του Χαραλάμπους, με 

Α.Δ.Τ. ΑΕ 452294, Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την Όλγα Καφετζοπού-

λου του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. Α00239304, Γενική Γραμ-

ματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια 

Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού,

2. Γεώργιος Γιαννούλης του Αντωνίου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΡ 099506, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής Εγκληματο-

λογίας - Σωφρονιστικής της Νομικής Σχολής του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 

μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Πετρόπουλο του 

Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 154820, Επίκουρο Καθηγη-

τή Ποινικού Δικαίου - Ποινικής Δικονομίας της Νομικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών,

3. Αντωνία Παπαστυλιανού του Πλείτου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΝ 596931, Καθηγήτρια Ψυχολογίας του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με ανα-

πληρώτρια την Ασημίνα Ράλλη του Μιλτιάδη, με Α.Δ.Τ. 

ΑΚ 763581, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ψυχολογίας του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,

4. Ιωάννα Γιαννοπούλου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΜ 238593, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παιδοψυχιατρι-

κής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με αναπληρώτρια την 

Κωνσταντίνα Μαγγλάρα του Ηλία, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 248888, 

Επίκουρη Καθηγήτρια Παιδοψυχιατρικής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,

5. Αλέξανδρος - Σταμάτιος Αντωνίου του Γεωργίου, με 

Α.Δ.Τ. Φ 146730, Καθηγητής Ψυχολογίας του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως μέλος, με 

αναπληρωτή τον Βασίλειο Νικολόπουλο του Ιωάννη, με 

Α.Δ.Τ. ΑΚ 754915, Εκπαιδευτικό Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης με οργανική θέση στο 62ο Γυμνάσιο Αθηνών, 

6. Χαρίσιος Ασημόπουλος του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΚ 091305, Καθηγητής Κοινωνικής Εργασίας στην Ψυχι-

κή Υγεία του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής, ως μέλος, με αναπληρώτρια 

τη Σοφία Μαρτινάκη του Λεωνίδα, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 654032, 

Επίκουρη Καθηγήτρια Κλινικής Κοινωνικής Εργασίας 

του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής,

7. Θεοδώρα Πάλλη-Πετραλιά του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΡ 517926, Γενική Γραμματέας της Εθνικής Ολυμπια-

κής Ακαδημίας Ελλάδος, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 

Κωνσταντίνο Φιλιππίδη του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ 099371, 

Ολυμπιονίκη και στέλεχος του Διεθνούς Κέντρου Ολυ-

μπιακής Εκεχειρίας.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ειρήνη Μπεμπή, 

διοικητικός υπάλληλος του Τμήματος Β’ Διεθνών Σχέσε-

ων της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων 

της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Ευρωπαϊκών Θεμάτων 

Παιδείας Ομογενών, Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης, Ευ-

ρωπαϊκών και Μειονοτικών Σχολείων.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 123399/ΓΔ4/ 

30-10-2023 υπουργική απόφαση (Β’ 6311).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 17767 (2)

Κατάργηση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Οπτική και Όραση» 
της Ιατρικής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα 
Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών 
και το Τμήμα Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-

νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 

του άρθρου 16 και τα άρθρα 79-89 και 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189). 

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 

περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59305Τεύχος B’ 4544/20.08.2025

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημί-
ων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις 
του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του 
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), και 
τις διατάξεις του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία ένταξης 
καθηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς 
και προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του 
Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και τη λοιπή νο-
μοθεσία περί ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
τη μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων του.

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ). 

7. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Κρήτης (Β’ 5941).

8. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 411) διαπιστωτική πράξη περί εκλο-
γής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 18306/03.09.2024 απόφαση του Πρύ-
τανη «Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και καθορισμός της σειράς αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 5137, 
διόρθωση σφάλματος Β’5298).

10. Την υπ’ αρ. 20123/24.09.2024 (ΑΔΑ: 9Δ9Τ469Β7Γ-
0M7) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 22211/16.10.2024 (ΑΔΑ: 
6ΡΒΤ469Β7Γ-ΔΒ9) πράξη και την υπ’ αρ. 931/15.01.2025 
(ΑΔΑ: 638Δ469Β7Γ-ΡΞΠ) πράξη. 

11. Την υπ’ αρ. 522/24.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΛ8Λ469Β7Γ-
ΩΗΤ) πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης σε εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 6337/B7/6.5.2004 (Β’  753) 
υπουργική απόφαση για την Ίδρυση και λειτουργία 
του ΔΠΜΣ «Οπτική και Όραση», η οποία τροποποιή-
θηκε με την υπ’  αρ. 209774/Ζ1/23.12.2014 (Β’  3607) 
υπουργική απόφαση και αντικαταστάθηκε με την 
υπ’ αρ. 10028/22.07.2016 (Β’ 2527) πρυτανική απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 7999/13.06.2018 (Β’ 2588) πρυτανική 
απόφαση για την επανίδρυση του ΔΠΜΣ «Οπτική και 
Όραση».

14. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 9ης/26-03-2025 συνέλευ-

σης της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης για 

την κατάργηση του ΔΠΜΣ «Οπτική και Όραση».

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 231ης/2-4-2025 συνέ-

λευσης του Τμήματος Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων 

Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 169ης/28-3-2025 συνέ-

λευσης του Τμήματος Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών 

του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

17. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 

22ης/18.06.2025 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης, το οποίο δια-

βιβάστηκε στη Σύγκλητο με το υπ’ αρ. 13432/18.06.2025 

έγγραφο της Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, 

Δια Βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγή-

τριας Μαρίας Βαμβακάκη.

18. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 534ης/19.06.2025 Συνε-

δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 

το παρόν θέμα. 

19. Την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων, Δια βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτι-

κής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη.

20. Το γεγονός ότι στις 22.07.2021 ανακηρύχθηκε 

πτυχιούχος ο τελευταίος φοιτητής του ΔΠΜΣ «Οπτική 

και Όραση». 

21. Το γεγονός ότι δεν κατετέθη φάκελος πιστοποί-

ησης του ΔΠΜΣ «Οπτική και Όραση» από την ΕΘΑΑΕ 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

22. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού 

του Ιδρύματος.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την κατάργηση του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Οπτική και Όραση» της Ια-

τρικής Σχολής σε συνεργασία με το Τμήμα Μαθηματικών 

και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και το Τμήμα Επιστή-

μης και Μηχανικής Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 8 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59306 Τεύχος B’ 4544/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045442008250004*


